
République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique  

Université SAAD DAHLEB-BLIDA 1 

Faculté de Technologie 

Département des Sciences de l’Eau et Environnement 

 

Mémoire de Master 

Filière : Hydraulique 

Spécialité : Ressources Hydrauliques 

Thème 

Etat actuel des stations d’épuration de la zone d’Alger 

(Blida, Boumerdès et Médéa) 

Réalisé par : 

LARBI CHERIF Rafik 

KARA Lakhdar 

Proposé par : 

M. D.BENSAFIA 

Soutenu devant le jury composé de:   

M. BELKACEM FILAILI M.                       MCB                 USDB 1          Président 

Mme. BOUZOUIDJA S.                               MAA                 USDB 1         Examinatrice 
[...]
respectée pour un paramètre donné. Une norme est fixée par une loi, une directive et un décret 

de loi [1].  



15 

 

Selon l'organisation mondiale de la santé (OMS) pour les eaux usées, les normes internationales 

sont représentées dans le tableau suivant: 

Tableau I.1 : Normes de rejets internationales [17]. 

Paramètre  Unités  Norme utilisée (OMS)  

pH  -  6 ,5-8,5  

DBO5  mg/l  <30  

DCO  mg/l  <90  

MES  mg/l  <20  

NH4+  mg/l  <0,5  

NO2  mg/l  1  

NO3  mg/l  <1  

P2O5  mg/l  <2  

Température  °C  <30  

Couleur  -  Incolore  

Odeur  -  Incolore  

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

I.7.2. Normes Algériennes : 

Selon les normes Algériennes les valeurs limites maximales de rejet d'effluents sont 

regroupées dans le tableau (2). 

Tableau I.2 : Valeurs limitent des paramètres de rejet dans un milieu récepteur (Journal 

Officiel de la République Algérienne, 2014) [20]. 

Paramètres  Unités  Valeurs limites  

Température  °C  30  

PH  -  6,5 à 8,5  

MES  mg/l  35  

DBO5  mg/l  35  

DCO  mg/l  120  

Azote Kjeldahl  mg/l  30  

Phosphates  mg/l  02  

Phosphore total  mg/l  10  

Cyanures  mg/l  0,1  

Aluminium  mg/l  03  

Cadmium  mg/l  0,2  

Fer  mg/l  3  

Manganèse  mg/l  01  

Mercure total  mg/l  0,01  

Nickel total  mg/l  0,5  

Plomb total  mg/l  0,5  



17 

 

Cuivre total  mg/l  0,5  

Zinc total  mg/l  03  

Huiles et Graisses  mg/l  20  

Hydrocarbures totaux  mg/l  10  

Indice Phénol  mg/l  0,3  

Composés organiques 

chlorés  

mg/l  05  

Chrome total  mg/l  0,5  

(*) Chrome III +  mg/l  03  

(*) Chrome VI +  mg/l  0,1  

(*) Solvants organiques  mg/l  20  

(*) Chlore actif  mg/l  1  

(*) Détergents  mg/l  2  

(*) Tensioactifs anioniques  mg/l  10  

I.8. Impact des eaux usées sur la santé humaine et l’environnement : 

 Les rejets des eaux usées brutes perturbent l'équilibre du milieu récepteur d’une part, et 

d’autre part la perte de ces eaux sans récupération. La quantité de pollution rejetée est devenue 

incompatible avec les capacités d'autoépuration des cours d'eau et provoque des conséquences 

néfastes sur la santé publique et l’environnement [2]. 

I.8.1. Risque sur l'environnement : 

 Le rejet d’eaux usées non traitées ou partiellement traitées dans l’environnement 

entraîne la pollution des eaux de surface, du sol et des eaux souterraines. Une fois rejetées dans 

les plans d’eau, les eaux usées sont diluées et transportées en aval ou s’infiltrent dans les 

aquifères, où elles peuvent affecter la qualité (et donc la disponibilité) des approvisionnements 

en eau douce [21]. 



18 

 

Parmi Les conséquences du rejet d’eaux usées non traitées ou traitées de façon inadéquate on 

peut citer [22] :  

 Diminution de la teneur en oxygène dissous, 

 Présence de produits toxiques, 

 Prolifération d’algues, 

 Modification physique du milieu récepteur, 

 Présence de bactéries ou virus dangereux. 

I.8.2. Risque sur la santé humaine : 

Les eaux usées peuvent contenir des pesticides, des micro-organismes pathogènes 

(virus, bactéries, parasites), et des éléments toxiques ils sont dangereux pour la santé humaine. 

L'organisation mondiale de la santé (OMS) considère que 80% des maladies qui affectent la 

population mondiale sont directement véhiculées par l'eau : des dizaines, voire des centaines 

de millions de personnes sont atteintes en permanence de gastro-entérites, 160 millions de 

paludisme et 30 millions d'onchocercose. Malgré les apparences, la transmission des maladies 

par une eau polluée n'est pas l'apanage des pays en voie de développement, et l'élaboration des 

normes sur les eaux de consommation vise à fournir aux consommateurs une eau qui ne 

constitue par un risque pour la santé [22]. 

I.9. Conclusion : 

 Dans ce chapitre nous avons tout d'abord présenté l’origine des eaux usées et leur 

caractéristiques et d’autre part : les différents type de la pollution et les paramètres de 

caractérisation de l’effluant. Il en ressort que les eaux usées renferment une grande variété de 

contaminants, qu’ils soient physiques, chimiques ou microbiologiques (organoleptiques). Par 

ailleurs, nous avons également discuté du système d’assainissement qui consiste à la collecte 

et l’évacuation des eaux provenant de la population, des activités commerciales, industrielles 

et agricoles vers une station d’épuration. Ces dernières assurent le traitement des eaux usées 

afin de réduire au maximum les impacts négatifs liés à leur rejet, qui peuvent perturbe 

l’équilibre du milieu récepteur et provoque des conséquences néfastes pour l’environnement et 

les habitants.  

 



19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE II :PROCEDES 

D’EPURATION DES EAUX USEES 

 

 

 

 

 



20 

 

II.1. Introduction : 

 Les stations d’épuration des eaux usées sont des usines de dépollution qui permet à 

partir des différentes méthodes et technique successive d’éliminer à la fois la pollution 

carbonée, l’azote et le phosphate. Ces usine sont dimensionnées pour traiter une certaine charge 

de pollution d’une part et assure un rejet conforme aux normes des rejets des eaux usées 

urbaines de l’autre part [1]. 

II.2. Station d’épuration des eaux usées : 

II.2.1. Définition : 

 Une station d’épuration des eaux usées  est une installation de plusieurs dispositifs et 

de procédés bien spécifique, chaque procédé a pour rôle d’éliminer ou de diminuer le taux d’un 

polluant présent dans l’eau usée. Elle est généralement placée à l’extrémité d’un réseau de 

collecte à l’amont d’un milieu naturel. Une station d'épuration permet de traiter les eaux usées 

qu'elles soient d'origines industrielles ou qu'elles proviennent des activités quotidiennes de 

l'homme afin d’éviter la pollution de l’environnement et la transmission des maladies hydriques 

[26]. 

II.2.2. Rôle des stations d’épuration des eaux usées  : 

 Ce rôle peut être résumé dans les points suivants [23]:  

 Traiter les eaux ; 

 Protéger l’environnement ; 

 Protéger la santé publique ; 

 Valoriser éventuellement les eaux épurées et les boues issues du traitement. 

II.2.3. Paramètres essentiels pour le choix d’un procédé d’epuration des eaux 

usées : 

 Les paramètres essentiels qui doivent être pris en compte pour le choix d’un procédé 

d’epuration des eaux usées doivent tenir compte [24]:  

 Des exigences du milieu récepteur ; 

 Des caractéristiques des eaux usées, (demande biochimique en oxygène, demande 

chimique en oxygène, matières en suspension...etc.) ; 

 Des conditions climatiques (température, évaporation, vent, etc.) ; 



21 

 

 De la disponibilité du site ; 

 Des conditions économiques (coût de réalisation et d'exploitation) ; 

 Des facilités d'exploitations, de gestion et d'entretien . 

II.3. Procédés d'épuration des eaux usées : 

 Le processus d’épuration peut comprendre plusieurs étapes :  

 Les prétraitements, 

 Le traitement primaire, 

 Le traitement biologique, 

 Les traitements tertiaire. 

II.3.1. Le prétraitement : 

Le prétraitement a pour objectif de séparer les matières grossières et les éléments 

susceptibles de gêner les étapes ultérieures du traitement. Il comprend quatre principaux modes 

de traitement des eaux usées: le dégrillage pour retenir les déchets volumineux, le dessablage 

pour obtenir une meilleure décantation et éviter l’abrasion des équipements, le dégraissage et 

le déshuilage pour éviter l’encrassement de la station par des corps gras [2]. 

II.3.1.1. Dégrillage : 

 Au cours du dégrillage, les eaux usées passent au travers d'une grille dont les barreaux, 

plus ou moins espacés, retiennent les matières les plus volumineuses et flottantes charriées par 

l'eau brute, qui pourraient nuire à l'efficacité des traitements en amont du dégrillage ou en 

compliquer leur fonction. Le dégrillage permet aussi de protéger la station contre l'arrivée 

intempestive des gros objets susceptibles de provoquer des bouchages dans les différentes 

canalisations. Les éléments retenus sont, ensuite, éliminés avec les ordures ménagères. Cette 

opération est effectuée si possible avant la station de relevage afin de protéger les pompes à vis 

d’Archimède et de ne pas gêner le fonctionnement des étapes ultérieur du traitement [5]. 

On distingue deux types de grille [25]:  

 Les grilles manuelles : elles sont utilisées dans les petites stations, ou le nombre 

d’équivalent-habitant ne dépasse pas 2000 ; son inconvénient reste la nécessite de les 

nettoyer manuellement tout les jours.  

 Les grilles mécaniques : au-delà de 2000 équivalent-habitants, on adopte une Grille 

mécanique, cette mécanisation est indispensable pour éviter le colmatage rapide des 



22 

 

canalisations, il existe deux genres de grilles mécaniques : les grilles droites et les grilles 

courbes . 

Selon l’espacement entre les barreaux, on distingue :  

 un pré-dégrillage d’espacement de 30 à 100 mm, 

 un dégrillage moyen d’espacement de 10 à 25 mm, 

 un dégrillage fin d’espacement de 3 à 10 mm. 

 

Figure II.1 : Schéma d’un dégrilleur [26]. 

II.3.1.2.Dessablage: 

 Le dessablage consiste à retirer de l’effluent les sables et les particules minérales plus 

ou moins fines, afin de protéger les conduites et les pompes contre la corrosion et éviter même 

le colmatage des canalisations par les dépôts solides au cours du traitement. La technique 

classique de cette ouvrage consiste à faire circuler l’eau dans une chambre de tranquillisation 

avec une vitesse d’environ de 0.3m/s qui permet le dépôt d’une grande partie des sables [17]. 



23 

 

 

Figure II.2 : Schéma d’un déssableur- déshuileur [27]. 

II.3.1.3. Dégraissage – déshuilage : 

 C’est une opération combinée destinée à réduire les graisses et les huiles non 

émulsionnées par simple sédimentation physique en surface. Il existe différents dispositifs de 

déshuilage-dégraissage conçus suivant la nature de l’eau à traiter [15]. 

 Dégraisseur-déshuileur aéré : Ce type d’ouvrage comprend une zone aérée (avec 

insufflation par le bas) suivi d’un compartiment de sédimentation latéral calculé pour 

une vitesse ascensionnelle de 15 à 20 m/h.  

 Déshuileur longitudinal : C’est un bassin de forme rectangulaire équipé de racleur de 

surface de fond. 

L’ouvrage et calculé pour [15]:  

 une vitesse d’écoulement horizontal de 20 à 50 m/h, 

 une longueur de 2 à 6 m, 

 une hauteur d’eau de 1 à 3 m. 



24 

 

 

Figure II.3 : Schéma descriptif des étapes de prétraitement [28]. 

II.3.2. Traitement primaire : 

 Le traitement "primaire" fait appel à des procédés physiques naturels (décantation et 

filtration) plus ou moins aboutie, éventuellement assortie de procédés physico-chimiques,tels 

que la coagulation- floculation [5]. 

La décantation primaire permet d’éliminer, pour une vitesse ascensionnelle de 1.2m/h, 40 à 

60% de MES, soit 40% de MO, 10 à 30 % de virus, 50 à 90% des helminthes et moins de 50% 

des kystes de protozoaires et entraine également avec elle une partie des micropolluante [17]. 

II.3.2.1. Décantation primaire : 

Elle consiste en une séparation des éléments liquides et des éléments solides sous l’effet 

de la pesanteur. Les matières solides se déposent dans le fond d’un ouvrage appelé décanteur 

pour former les boues primaires. Ces dernières sont récupérées au moyen d’un système de 

raclage. Ce traitement s’effectue par des voies physico-chimiques pour faciliter la 

décantation[29]. 

 La décantation simple : processus physique de séparation sous l’action de la pesanteur. 

Les matières en suspension ou colloïdales tendance à se séparer du liquide par 

sédimentation.  



25 

 

 La décantation associée : le principe ici et de favoriser l’agrégation des molécules en 

suspension grâce aux techniques de coagulation et de floculation pour former des flocs 

plus gros et faciliter la décantation [29]. 

 

Figure II.4 : Schéma de principe d'un décanteur primaire [30]. 

II.3.2.2. Traitement physico-chimique : 

 La turbidité et la couleur d'une eau sont principalement causées par des particules très 

petites, dites particules colloïdales. Ces particules, qui peuvent rester en suspension dans l'eau 

durant de très longues périodes, peuvent même traverser un filtre très fin. Par ailleurs, puisque 

leur concentration est très stable, ces dernières n'ont pas tendance à s'accrocher les unes aux 

autres. Pour les éliminer, on a recours aux procédés de coagulation et de floculation. 

La coagulation a pour but principale de déstabiliser les particules en suspension, c'est àdire de 

faciliter leur agglomération. En pratique, ce procédé est caractérisé par l'injection et la 

dispersion rapide de produits chimiques : sels minéraux cationiques (sels de fer ou 

d’aluminium).  

La floculation a pour objectif de favoriser, à l'aide d'un mélange lent, les contacts entre les 

particules déstabilisées. Ces particules s'agglutinent pour former un floc qu'on peut facilement 

éliminer par les procédés de décantation et de filtration. Ces traitements sont généralement 



26 

 

utilisés dans les stations d’épuration de grande capacité, ou dans celles ayant à faire face à de 

grandes variations de la charge de pollution dans l’année (zone touristique). La séparation du 

floc a lieu pendant la phase de clarification (décantation secondaire). Les procédés les plus 

modernes utilisent du micro sables injectés dans l’effluent afin d’accélérer la décantation des 

flocs. On parle alors d’élimination à flocs lestés.  

Les traitements physico-chimiques permettent un bon abattement des virus. Cependant, leur 

utilisation, et notamment le dosage de sels de fer et d’aluminium, n’est pas toujours bien 

optimisée, sinon maîtrisée. Il y a donc un risque de surcoût lié à une mauvaise utilisation, voire 

un risque environnemental [5]. 

 

Figure II.5 : Schéma d’un procédé de coagulation- floculation [31]. 

II.3.3. Traitement secondaire (biologique) : 

 Il permet la réduction de la pollution dissoute par l’action d’une masse bactérienne soit 

en suspension (culture libre), soit fixée sur un support (culture fixée).  

En d’autres termes, les procédés d’épuration biologiques sont utilisés lorsque les éléments à 

éliminer sont sous forme solubles, ou lorsque leur taille ne leur permet pas d’être piégés par les 

prétraitements et traitements physiques sauf au prix d’un conditionnement physico chimique 

complémentaire. Ils permettent de faire passer les éléments présents sous formes soluble ou 

colloïdales en éléments floculables et de constituer des agrégats que l’ont peut de nouveau 

séparer de la phase liquide. Parmi les divers organismes responsables des phénomènes 

biologiques, les bactéries aérobies sont les plus importantes et les plus nombreuses. La 

dégradation biologique s’accomplit en deux phases simultanées[4] : 



27 

 

 Une phase d’adsorption, très rapide, au cours de laquelle les substances organiques 

s’absorbent sur la membrane extérieure des cellules.  

 Une phase d’oxydation, plus lente, au cours de laquelle a lieu l’oxydation des matières 

organiques en produits de décomposition tels que CO2 et H2O . 

Les différents procédés biologiques d'épuration des eaux usées sont : 

II.3.3.1. Procédés biologiques extensifs : 

 Les traitements extensifs sont souvent préférés aux traitements conventionnels pour 

assurer l'épuration des eaux usées des petites et moyennes collectivités. La raison de cette 

préférence est leur fiabilité, la simplicité de leur gestion et la modestie des coûts de 

fonctionnement [18]. Parmi ces procédés on distingue : 

A. Epandage : 

 C’est le procédé le plus ancien, il consiste à déverser directement sur le sol perméable 

des eaux usées, où les granulats constituant le sol sont alors un matériau de support de 

microorganismes, ces derniers servent à dégrader la matière organique. L’épandage est soit 

superficiel soit souterrain, cette deuxième solution est préférable, car elle minimise les risques 